[image: image1.jpg]

СОВЕТ  НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  27.05.2024                                                                                       №  294
г. Называевск

О выполнении основных показателей, характеризующих деятельность отрасли культуры

Заслушав  и обсудив информацию об итогах деятельности за 2023 год и основных показателях отрасли культуры Называевского района Совет Называевского муниципального района отмечает, что одним из основных показателей, характеризующих деятельность отрасли культуры, является показатель количества  посетителей Бюджетного учреждения культуры Называевского муниципального района «Культура» в структуру которого входят: 24 библиотеки,  22 учреждения клубного типа, музей, кинотеатр «Премьера».
       На увеличение количества  посетителей повлияло приобретение в  рамках национального проекта «Культура» автоклуба, приобретение виртуального концертного зала в районном Дворце культуры.
С 2024 года введен новый показатель, являющийся  обязательным для исполнения. Основа расчета этого показателя взята из отчетности 2019 года. Как результат - к 2030 году (то есть за 7 лет) необходимо увеличить чисто посетителей мероприятий в 3 раза. То есть  если за 2024 год плановый показатель количества  посетителей всех учреждений культуры составляет 775 тысяч человек (по факту исполнение не более 700 тыс. чел.), то к концу 2030 года данный показатель должен составлять 1 647 500 человек.
Еще один «проблемный» показатель – посещение платных мероприятий. Работа парка приостановлена в 2023 году. Дата запуска в 2024 году неизвестна.

       Закрытые структурные подразделения (Утинский  и Искровский Дом культуры, Спасский и Караулинский клубы),  подразделения с приостановленной деятельностью в связи с отсутствием специалистов (Черемновский Дом культуры,  Фоминская библиотека, Лорис-Меликовский Дом культуры и Лорис-Меликовская библиотека)

Учреждение испытывает резкую нехватку не только профессионалов – квалифицированных кадров, но и в целом кадров. Проблема имеет продолжение и в части привлечения дополнительных средств.

Работа по основным направлениям будет продолжена в текущем году.

       Учитывая объективные  причины, выполнить основной показатель сложно  без поддержки муниципальной власти.

На основании вышеизложенного, Совет Называевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах деятельности за 2023 год и основных показателях отрасли культуры Называевского района принять к сведению. (Информация прилагается)
2. Рекомендовать Бюджетному учреждению культуры Называевского муниципального района «Культура» (Иванова Л.Н.)

- продолжить работу по основным направлениям;

- усилить работу по решению кадрового вопроса.

3. Комитету финансов и контроля Администрации Называевского муниципального района

- выделить дополнительное финансирование на подвоз и посещение детей  в период летних и зимних каникул кинотеатра «Премьера»,  районного Дворца культуры,   парка аттракционов, музея в г. Называевске и с. Покровка.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам Совета муниципального района.
Председатель Совета

Называевского муниципального района
                                   Л.Н.Иванова